ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Zezinho Botafogo

REQUERIMENTO

AUTOR: Vereador ZEZINHO BOTAFOGO

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Requeiro as Vossas Excelências, cumpridas as formalidades Regimentais da Casa, após
a manifestação  do Nobre Plenário,  no  sentido  de ser  enviado ao  Ilustríssimo Senhor  Diretor
Executivo da FUNJOPE – Fundação Cultural de João Pessoa, MARCUS ALVES, solicitação para
que  junto  aos  setores  competentes  possa  fazer  todos  os  esforços  possíveis,  objetivando  a
reconstrução do Teatro JUTECA, localizado no bairro de Cruz das Armas.

Justificativa

A possibilidade da reconstrução do Teatro Juteca localizado no bairro de Cruz das Armas
vem se arrastando ao longo das administrações da Prefeitura Municipal de João Pessoa, sem
que haja verdadeiramente a mínima vontade política de se resgatar um equipamento cultural que
no passado representou com dignidade a cultura da nossa cidade e do Estado da Paraíba.

O Juventude Teatral de Cruz das Armas, famoso JUTECA, foi o primeiro teatro de bairro
de João Pessoa, tendo sido construído na década de 60 pelos próprios moradores de Cruz das
Armas. Por lá passaram grandes nomes do teatro paraibano, como Geraldo Jorge, Ednaldo do
Egypto e Zezita Matos.

Não  podemos  jamais  adormecer  essa  iniciativa  tão  importante.  O  segmento  culturaL
precisa de mais apoio do poder público. Já não basta os recursos ineficientes disponibilizados
para  contemplar  a  nossa  cultura.  Os  artistas  merecem  respeito  e  dignidade.  Os  gestores
precisam olhar diferente para a cultura e seus artistas.

Pelas razões mencionadas esperamos que o Executivo Municipal  busque as parcerias
necessárias para a reconstrução do Teatro JUTECA, acreditando na relevância desta que seria
um marco para a nossa cultura.

Sala das Sessões, Plenário Senador Humberto Lucena, em  16 de fevereiro de 2021.

Protocolo do
Requerimento

______/______

Setor de Expediente